
MARGUERITE DURASOVA

4.4.1914-3.3. 1996

.'Je-li 
člověk vnínn\.,' dělá dobřc cokoliv'

piše knilt.v, pe<,uje o:ahradu i niluje.''

Vlastttínt jnlóncrrr Margueritc Donnadieuová se narodila 4. dubna l 9 l4 l Dia

Dinhu nadalcko Saigonu (dncšní Vietnanl). otec byl plol.csorcnl Ílratcmatiky. n]atka

učitclkou i řcditelkou ško|y. Po sn]rti otcc Se n]atka dostala do Í.inančních ncsnází

a později rnuscla lndočínu i se dvčma jcjírni br.atry opustit. ZáŽitky z dčtstr'í a nr|ádí

proŽitého zde zúroči|a v nrnolra svých dílech.

Po rrlatr.rritě studova|a v PaříŽi spolcčcnskó včdy. práVo a nratcn]atiku. Ve

volnótrr čase sc věnovala litcratuřc a srraŽila se připravit na svotI Iiterární čirrnost. Po

krátkém čase, kdy pracor,a|a na Ministcrstvu kolonií, byla zanlčslnána v nak|adatclstl'i

Gal imard.

Roku l935 sc seznánrila s francouzskýrrr irrtelcktuálerrl Robcrtenr Antelntent, za

něhoŽ se roku l939 provda|a. Dítč' které sc jinr narodilo. zcnlř.eIo krátcc po porodu.

Spolcčně si našli byl blízko znáné kavárrry Der"tx Margot. Byla velnri fixovárra rra svó

byty i dům v Neauph|e-lc.Cháteau a tyto uŽívala aŽ do své snrrti. Právě zdc sc scháze|i

nejvýznamnější f,rarrcouzští intelektuálovó. UŽ bčhenr studií se sbliŽila s |cvicovýrni

příznivci' coŽ vyvrcho|i|o jcjím člcnstvím v Komunistickó stranč. V padesátých letech

její řady opět opustiIa.

Sanla zača|a publikovat v časopisech France.obscrvateur a Vogue. Vylvořila

první ronrátr, který však ncbyl publikovátt, ,,Psát je 'jako najit způsob tance','

Debutovala roku l943 rontánerrr Nestoudníci, vytvořcnénr v neorealistickém stylu.

o rok pozdčji rrásledova| další román Poklidný život, v nčntž vypjató vztahy v rodinč

nrají tragické následky' na jcjichŽ základě si iniciátorka uvědonrujc' jak nízké dťrvody jí

k vytvoření konfliktu vcdly.

V době války působila s manŽe|em v hnutí odporu. Robert byl zatčen a zbytck



r.álky str.áviI v konccntlačních táborcch. Po skončerrí války sc jí ho s ve|kýnri obtíŽemi

podařilo vypátrat a naprosto zuboŽcného přivést zpčt do Života. Sugestivní osobní

trýznivou zpovčdí o cc|é této anabázi s jeji součástí fyzickou i psychickou je rorrrán

Bolest, ktcrý napsala krátcc po r,á|ce, alc odloŽila jcj na d|ouhých čtyřicet let. Do svých

děl jcj  zařadi la aŽ př i  vydání Starších textťl s názvet l  Na okraj v letcch l985-1986.

Svého nruŽc zachrárrila' alc potó sc s nínl rozešla a zača|a Žít s Diorryserrr Mascolcrn.

ZaložiI i  nak|adatclství Citó Univcrse||e. Roku l947 sc j inr narodiI syn Jcan přezdívaný

Outa.

Roku l950 vydala poslcdní ncorea|ist ický ronlán sjasrrýnr i  autobiograf ickými

prvky Hrúz proti Paci|iku. Jc příbčhent nlatky' ktcrá vloŽila svuj majetek do

nevhodných pozcnrků a nrarnč tak bojujc o zác|rranu úrody i Životy svých dětí. Poprvé

sc zde objcvil durasovský typ Žcn. ktcró jsou si|né. ntno|rcly aŽ ncbczpcčnč svéh|avé.

nlilují toho. koho chtčjí. ale zárovcň jsou i opuštčnó a šílcné. Podobrrou postavu

najdcnre i v da|šin rontántt Núnoř.ttík z Gibraltaru ( |952)' v nčnlŽ sc zánožná ž'ena

plaví po StředonlořSkých příStavcch' kde bczúspčšnč h|cdá nántohíka, kterého kdysi

nr i lovala.

V následujících dí|cch Koníčky z Tarquinie (l953) a Park na náněstí (|955)

Durasová zdokonalujc svůj rukopis. nlininlaIizujc děj a dává tak čtcnáři prostor pro

vIastní l,cítěrrí a dokres|cní pr.ofi|u postav vninranýclr přcváŽnč z diaIogů. Jcji prózy

pronrčňují podobu do |ornry divadelniclr her'

Roku l955 iniciovala s Brctoncn] za|oženi Výboru proti alŽírské vá|ce a ještě

spolu s Jcanenl Schustercnl založi l i  surrcal ist ickou revui . . l4. červenec' ' ,  na jej iž

stránkách po|errrizovaIi s politikou Char|csc de Gaula.

Na sklonku padesátých a v počátku šedcsátých |ct vytvořila svá vrcholná

rotlánová dí|a' Moderato untabile ( |958). povaŽován za zccla jcdinečný, jc vylíčcním

nezapomc|lutelnóho sctkání dvou různorodých individualit. jcŽ sc scjdou jako náhodní

sr,čdci zločinu z vášnč, aby pak na odraz nrarného citu jen nenaplnčni vzpomínali.

V ronránu Je léto, ptil jedenácté večer (|962) na rrralénl prostoru rozehrá|a

dranla nranŽelky' ktcrá pozoruje prohlubující Sc Vztah nlczi svou přítelkyní a svýnt

rnanŽclenl. vynikrruvší na pozadí tragickóho osudu dru|rého páru, v něnrŽ rnuŽ zabl|

svou Ženu a jcjího nlilcrrce. Děj sc protnc V nronentč sctkání vralra s podváděnou

Ženou, aby v náslcdnó katarzi došlo k naplnční osudu postav. Gradaci příběhu umocňuje



autorka přírodní scenérií dusného |óta, očekávanó bouřky a jcjílro příchodu.

odpoledne pana Andasnuse (|962)' Únos Lt V. Steinovó (|964), Vícekonzut

(|965) jsou ntistrná pror,cdcní .'antirontátl u'' jako snlěru '.t]ové Vl|1y''. ,,I:úYoÍit

hc:týcltodnou situlci.ic pro nně ukojcní' kterénu sc říkti litaruturu.,,

V tonllo ncjplodnčjšínr období svóho Života se věnova|a tóŽ tvolbč divadc|ních

|rcr a fi|nlových scénářů. r,niclrŽ přived|a k dokona|osti sr,oLt '.durasovskotl'. |onr]u

postavenou na |lrininraIiSticki'rrr příbčlru s nrálo rozvinutýnri rcá]icnri a proplacovanýnti

dialogy, s l)onroci niclrŽ jc nárn dáno rrah|édnout hIuboko do nlyš|cni a psyclrických

pochodů aktérfr. Jcdná sc o dral]latiZaci a lllnrovó lcrzc starších dč| i díla půr'odní.

Jntcnujnrc například <|ranlata Parčík na núněs|í (|957), |/iutlukty v Seine (|960), |,otl.y

a lesy (|965), CeIé dni po stroneth (|966), Shaga, je v.ynyšlení' jaz'.l,k, Yes, s ad (obč

1968), Pí.išel mně navštívit nějaký člověk (|969\' Kino Edan (197 |).

Podle scónářc Hirošina md lúska (l959) natočiI Alain Resnais jcdcrr

z nejznán]čjších |r.arrcorrzských fi|rrrů. v nčnrŽ proŽí\'á hcrcčka. natáčející protiválcčný

fi|m v Hirošintč' j iŽ podruhé v Životč lásku. ktc l/ l  ncnlůŽc lrýt nap|nčna. Poprvó to by|

nčmccký okupující voják. zastřclený na sklonku války' a nyni jc to japonský arclritckt.

RcŽisórovi se zdaí.i|o Zprostřcdko\,at subjcktivní proŽitky a r,zponrínky hlavní hrdinky

spojováním zvuku a obrazu a dovcdI tak k dokonalosti srralry litcrární přcd|ohy.

od fi|nrových scénářťr uŽ pro ni ncbyla d|ouhá ccsta za kanleru' kdc sc objcvila

v scdmdesátých lcteclr. Bandc quatrc Ve sloŽeni Cocteau. Guitry' Pagnol a Durastlvá

vy1vořiIi někoIik filmů pa1řících k vrcholůrrr íl.ancouzské kincmatografic. Prvnínr

autorskýnr projcktcnr by|a La Musit'a ( l9ó7). Borrř|ir'e události odehrávající sc v PaříŽi

v květrru l968, běhenr nichŽ sc sta|a č|enkotr Výbor.u studentťr a spisovatelů, ztvárnila

o rok pozdčji vc filntu Zničit, řekla. NásIcdovaIy Žena o Gangy (|972), Intlia song

(|973), Kanión (|977). Zt1|t ' t ' lo l 'anou podobou rotttánLt Út los Lo| V. Stc inovó nazva|i

tvůrci Její benátské jnéno v pusté Kalkatě (1976).

Mczi prací rra fillllech stihIa napsat další lorrrány' Velnli podobný námět jako

Viadukty v Seirre rrrá i kniha v Žátrru vícenléně dctcktivnírll s tláz.vern Anglickú núIenka

(t967).

Láska (|97|) jc příbčhenr dvou ntuŽů a ženy. jež spojujc záhadný záŽitck

z rrrirruIosti. Tajcnrství poodhalcnó. ale nedoodhaIenó. je často přitontno vjcjích

záp|etkách' kdy tušínrc cosi silné, úzkostrró' co skrý'''á nlysl postav.



Včtšina tcxtů, vytvořených v scdrndcsátých Ictcch, jc charaktcristická takzvanou

tlojjcdiností _ z čchoŽ pranrcní, Žc byly určcny pro pouŽití na divadle, vc fllnlu

a dostaIo se jitlt i ronlánové podoby' To platí i o Abahn Sabadu Dayid' Zejntóna pro

fiInrovó scénáře je typickó' Žc sc zde prolínají postar'y něko|ika dčI zárovcri.

Její filntová ittvctlcc sc vyčcrpala a tak sc V osIndcsátých Ictech vrátila opět k

litcratuřc. V té dobč procházcla sloŽitýnr obdobínl. jc|ikoŽ trpě|a rozvitttttou závislosti

na alkoho|u a drogách. díky ninlŽ sc zhorši la akutni c irhózajatcr.  Na podzinr roku l982

nastoupi la do Alncr ickó ncnrocnicc na prot ia lkohoIní lóčcní' Pod vl ivenr hrůzných

vzoonrínck sc čáStcčnč aIkohoIu zdrŽc|a.

Kr.ot lrč utrpcní abst incnčních příznaků př incsla tato lóta do jcjího Života takó

pozdní |1rsku k nr|adéntu Yannor,i Andréovi Stcincrovi, ktcrý se stal oporou itrápenínr

poslcdnich rokťr Žir,ota. ncbot. stcjnč jak ho obdivovala za jcho péči a starostlivost

o scbe, tak jej otrrczovala a Žár l i Ia na jcho honlosexuáIní chor,áni .

Po ronránu Choroba zvanti sutÍ ( l9Ít2) přišc| Životní úspčch v podobě ocenění

ncjprcstiŽnčjší fi.attcouzskott Iitcrární ccnoLr bratří Goncourtťt, na ktcrou uŽ byla

nonrinována za Hráz proti Pacif.iku' ale získala ji za autobioglaÍický román Milenec

(|984)'  V nčnr vyIíči la bcz |abuIacc svťrj nrIadický mi lostný vztah k bolraténru

Čiňanovi, jenŽ je synrbo|cnl ncnap|nčné lásky i rrrno|rostrannóho poníŽení. kdy jc

dívčino chováni '"'nínláno jako plostituce a zálovcti nruŽůl' rasový původjako ncvhodný

pro bílou dívku. Mininrá lní dčj s bohatými rcál icnr i  prostřcdí ispolcčnost i  př ib l iŽujc

vnitřní situaci ivnímárrí a takřka surovč vykreslujc odcvzdanost. s níŽ aktóři přijali

bezvýchodnost situacc' která jinr ncdopřejc nap|nit hIuboký cit. ',Mnoho let po válce,

nrunželsty,ích, dětet,h, ro:l,otlat'h, knihách přiiel do Puříže u zute le/bnow! jí.... Rekl jí,

:e je r0 'iako clt,ile, že .ii stúle milufc, že.ii ttikd.l, trctlokážc pl,esíut n1iloyat, že ji bude

milova| už do sntrÍi . , '

Postavu svóho nlilcncc i epizody ze vzlahu, za nějŽ se nčkdy stydě|a a jindy byla

vclmi pyšná' vcpsala do dr,ou náslcdujícíc|'t dč| Modré ot\i, černé v/as1'(l986) a Emily

L (t987).

Přímá zpověd' . kniŽní vcrze rozh|asových roz|rovorů nesc název Hnatatelný

život (1987), Jc jakousi volnou autobiografií, působící poněkud náhodně uspořádanýtrl

dojmenr. Navzdory tomu je to ntísty aŽ upřínrností šokující a odhalující výpověd'

o Životě. Tato upřínrnost však rrevychází zc snalry šokovat' nýbrŽ je důkazem přijetí



a vyrovnání sc se všenli i nréně příjenrnými událostnli v|astnílro Života.

Vříjnu l988 upadIa znovu do kontatu, kteró trvaIo ncpřetťŽitč pět ntčsíců. Její

rekonvalesccncc v ncnrocnici trvaIa aŽ do června l989. Po rrár,ratu dontů odIrrít|a

korlunikovat se sr,čtenl. a|c věnra sr'énru lrcs|u: .'Dokutl pišu, hudu žit,', vydala v krátkó

době jako výpovčd' o časc nrczi Životenl a snlrtí sakráIní rornán Letní déšl' ( l990). Jeho

hrdinou je clrlapcc Enrcsto' nadaný nlocí ulchčor,at ŽiVotu' která však končí stcjnč jako

jcho dětství. aby pak přines|a záhubu. V tón]atu inccstního c|rování se vrací jcdnak kc

svérrru záŽitkr.r s rrr|adšínt bratrcnl i ke vztahu s Yanncnt' ktcrý nlohl být jcjím vnukcnt.

Roku l990 sc dozl ,čdčla. Žc zcrnřcI jcjí činský nt iIcncc. a to j i  př inrčlo vrát i t  sc

k tonuto télrrattr. DoplnčIrá. částcčnč upral'cná a spíšc roznlč|nčná vcrzc' ktcrii jc l'ícc

scénářenl s pokyny pro tl'ťIrcc ncŽ ronráncnr' dostaIa názcr, l|Ii!enct' ic sercntí Čí6,

( l99l )' V náslcdujícinl r.occ by| rcŽisérctrr Annaudcrn fi|nr opravdu natočen' a|e jc vícc

ovlivtrčn první vcrzí přítrčhu.

Vyznánírn by sc dala nazvat útIá kniha P.slr ( l993)' v níŽ shrnuIa své názory na

spisovatelskou činnost obccně i  rra své vlastní psaní. takjak sc r.odi|y a odráŽe|y vjcjích

knihách i v Životč. .,Jc lo nezttánn sebe santu, neltáttto ttuŠi hluyt., ttušeho tčla' Psutti

nettí ro:yuha,.je to 'jakúsi sclnpno,s| nino naši osobu' souběžně s ttí' 'scho1.sttos! ntinus

na,ši osobu, která se v nti.s ob.jevttje a postupuje důl. nel,i itclná, nadaná nt.t.šlcninL

lněy,ent u někdy sa ylas|ni yittou ot'iÍti t' ttcbe :peči' žc přilde o žil'ot.,,

Mezi 20' |istopadenr |994 až l. srpncnr 1995 napsala krátké poznánrky'

nryšlcnky a útržky ' jeŽ clrronologicky posk|ádané tvoříjejí poslcdní knihu s příznačnýnl

nazvel.rl Tím koučín (|995\' Draniatická báscIi. jcjínrŽ sptl|ečnýnt jntenovatcIcrrr jc

smrt, strach a vyrovnání sc s ní. Pravdir,'á. důstojná tcčka za vlaslnínl Životerrr a dí|crrr'

proncsená bez i|tlzí a Scnti|Icnttl. ,,Jan .sntr| je snad s |int srovn|elnti, jdc : |oho slrach.

Už nentin chut,nic začinut. Je u konce i to, t'o:b.rlo' '. Snrrt ji r',ys.'.obodila o pár nlčsícťr

pozdčji 3. břczna l996.
.'Všccltno 

'je ve yŠatn, kdy knihu je schopna okuntžitého zázraku: co 'je napsáno,

je také proiito..' ca b.t'lo ttupsáno, bt,lo iprožito.',


